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børnene af sikkerhedsmæssige, praktiske eller 
tidsmæssige grunde ikke kan deltage? . 

Formanden: 
Fru Pernille Vigsø Bagge for oplæsning af 
spørgsmålet. , 

Kl. 17:20 
Pernille Vigsø Bagge (SF): 
Spørgsmålet lyder: Vil ministeren på baggrund 
af de mange forældreprotester, som de kom- 
mende madordninger har givet anledning til, re- 
degøre for sine overvejelser vedrørende norme- 
ringerne i daginstitutioner, der alt andet lige bli- 
ver yderligere presset af madordningerne, idet 
personalet i den forbindelse pålægges en række 
ekstra opgaver, hvor børnene af sikkerhedsmæs- 
sige, praktiske eller tidsmæssige grunde ikke 
kan deltage? 

: KL 17:21 
Formanden: 
Så er det ministeren. 

Kl. 17:21 
Indenrigs- og socialministeren (Karen Elle- 
mann): 
Jamen indledningsvis vil jeg godt bemærke, at 
børn i daginstitutioner altid har spist frokost i 
daginstitutionen. I nogle kommuner har børne- 
ne fået tilbud om frokost som en del af dagtil- 
budsydelsen, i andre kommuner har der været 
etableret forældrebetalte madordninger i de en- 
kelte institutioner, mens andre kommuner igen 
eller andre institutioner har valgt, at børnene 
medbringer en madpakke hjemmefra. Sådan ser 
billedet ud i dag, så børnene spiser der jo sådan 
set allerede i dag. De opgaver, som knytter sig 
til, at børnene spiser frokost i institutionen som 
f.eks. borddækning og afrydning, har jo altid 
været håndteret i institutionen og mig bekendt 
uden problemer. 

Den her nye lov sikrer, at alle børn i daginsti- 
tutioner får tilbud om et sundt måltid mad, også 
de børn, som vi kan have haft nogle bekymrin- 
ger om, hvad angår det, de havde med hjemme- 
fra, var sundt. Men her pålægger loven altså 
ikke pædagogerne en ekstra opgave i relation til 
frokosten, og derfor er det også mit indtryk, at 
loven ikke ændrer ved normeringerne i dagin- 
stitutionerne. 

Kl. 17:22 
Formanden: 
Fru Pernille Vigsø Bagge. 

Kl. 17:22 
Pernille Vigsø Bagge (SF): 
Vil det sige, at ministeren forestiller sig, at der 
skal være nogle børn, der rekvirerer maden ude 
fra dinner transportable-bilen, eller at maden : 
skal ko*mme; flyvende ind i institutionen sådan 
af sig selv? Altså, det er fuldstændig urealistisk 
at lave en ny lov, der påfører adskillige daginsti- 
tutioner i det her land en ekstra opgave, som 
den ikke har haft hidtil, og så sige, at det ikke ta- 
ger tid at udføre de her opgaver. Selvfølgelig er 
der pædagoger, der skal varetage håndteringen 
af de her madordninger, som er blevet indført. 
Det er jo relativ vanvittigt at påstå det modsatte. 

Jeg ved godt, at der er madpakkeordniIlger 
rigtig mange steder i dag, hvor børnenes mad- 
pakke bliver opbevaret i køleskabet og så bliver 
taget ud, og så spiser børnene maden. Men det 
er jo ikke det samme som de her madordninger, 
som regeringen har lagt op til, forstås. 

Kl. 17:23 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 17:23 
Indenrigs- og socialministeren (Karen Elle- 
mann): 
Jeg har svært ved at se, at det skulle ændre mar- 
kant på det pædagogiske arbejde i institutioner- 
ne i dag. Der er jo mangeartede madordninger, 
der er mangeartede måder at løse det på. Den 
frihed ligger jo lige præcis også i lovgivningen, 
at kommunerne og institutionerne -  eller kom- 
munerne kan tilrettelægge det, som de ønsker 
det. Så f.eks. i de institutioner, som i dag har en 
madmor eller en madfar ansat, ville det da være 
oplagt, at man kunne blive enige om, at de insti- 
tutioner kunne fortsætte den madordning, de 
måtte have, hvor andre institutioner får maden 
bragt og skal have den på et bord og skal have 
den anrettet. Det ser jeg sådan set som en vigtig 
del af en pædagogisk opgave, som børnene også 
kan deltage i, så jeg har vanskeligt ved at se, at 
selve måltidsafviklingen, hvis man skal kalde 
det det lidt teknisk, kan blive et problem i for- 
hold til normeringen. Jeg kan sagtens forestille 
mig, at børnene aktivt kan deltage i det og end- 
da med et godt pædagogisk udbytte for. både 
børn og medarbejdere. : 

Kl. 17:24 
Formanden: 
Fru Pernille Vigsø Bagge. 


